Thật lạ! Ðiều
này rất hiển nhiên!

Chẳng hạn như với Quá Khứ Ðau Thương của Việt Nam
Cộng Hòa còn ghi nhớ mãi với hơn 5000 người bị chôn sống
trong Cuộc Tổng Công Kích bất thình lình vào thành phố Huế
(và nhiều nơi khác trên khắp lãnh thổ miền Nam Việt Nam)
của Việt Cộng vào giữa đêm Giao Thừa năm Mậu Thân 1968;
mặc dầu trước đó, VC đã đồng ý hưu chiến 3 ngày để ăn Tết
Cổ Truyền Dân Tộc.

Thế rồi, sau đó là Hòa Ước Paris 1973, gồm bốn bên (Việt
Nam Cộng Hòa, Mỹ, Cộng Sản Hà Nội và Cộng Sản Miền
Nam) cùng ký kết chưa ráo mực thì Cộng Sản Hà Nội đã xé
bỏ.

dẫn đoàn
quân ‘Sinh Bắc Tử Nam’ vào ‘giải phóng’ miền Nam và quyết
chiếm trọn vùng đất này để mặc cả cho Hội Nghị Paris sắp
khai diễn vào ngày 27- 01-1973.

Cộng quân đã thất bại thảm hại tương tự như trước
đó, đã một lần chúng chọn Huế làm thủ đô cho ‘Mặt Trận Giải
Phóng Miền Nam’ trong dịp Tết Mậu Thân 1968. Thất bại
chua cay này luôn là nỗi đau và nhục nhã dành cho CS xâm
lược. “Mậu Thân 2000 người xuống đồng bằng. Sau một đêm
chỉ còn sống có 30...” (Thi sĩ VC Chế Lan Viên cho biết.)

Sở dĩ phải nhắc lại vài chuyện đau buồn xa xưa, vì tin tức